Tandem constare dicebatur totum quartum gradum per gratiam prædictam minimè 110 fuisse concessum ex verbis libelli, cuiusdam Privilegii extantis inter Civitatis Privilégia, ex quibus apparet, adeò verùm esse, totum quartum gradum in prædicta gratia non fuisse concessum, ut Civitas hoc agnoscens, petens ab invictissima Regina confirmationem nonnullarum gratiarum in anno 1666, per prius à Rege Philippo IV. concessarum, inter alias confirmari petiit hanc de successione quarti gradus, nam in libello exposuit, ut successio non solùm extenderetur ad omnes personas comprehensas in tertio, & quarto gradu, verùm etiam in septimo, ut ibi: *Si propague, y extenda non solo à todas las personas contenidas en el terzero, y quarto grado por derecho civil, sino también en el séptimo inclusivo;* & quia cum tali petitione nullam novam gratiam de novo petebat Civitas, sed tantum confirmationem veteris gratiæ per prius concessæ, fuit responsum, quod S. M. Philippi IV. occasione tumultuum, jamdiu concesserat extentionem concessionis per totum quartum gradum, cum extentione ad quintum, sub his verbis, ibi: *S. M. attentis obsequiis, & meritis per ipsam frondissimam Civitatem, & tam fideles subditos exhibitis, & praesertim in occasione tumultuum iuris concessit ampliationem, & extentionem unius gradus successionis feudorum;* itaut sicuti ipsi babeant per totum tertium gradum cum extentione usque ad quartum respectu Baronum descendentium ab acquirentie feudem, babeant, & in posterum successionem, etiam per taljen quartum

gradum inclusive, cum extentione ad quin- tum, cum qualitatibus, & forma, prout in præsentiarum fruuntur quarto gra- du.

Et quod ita sit, apparere dicebatur, nam tale privilegium quinti gradus, nec est relatum inter Pragmaticas, nec à Fisco admissum, neque usū receptum, non enim inter Prag- 111 maticas refertur, ex quo gratia non fuit executorialia infra annum, & proinde quando accedit casus successionis existenti- bus successoribus ultra quartum gradum, Fiscus obtinuit feuda declarari devoluta, ex verbis enim dicti Privilegii aliud colligi minimè posse dicebatur, nisi quod fuisset hoc tentatum, sed non concessum, nam id non est, nisi quædam enunciatio veteris gratiæ concessæ, in qua haud legitur usque ad totum quartum gradum successionem fuisse concessam. Imò hoc agnoscentes Ad- vocati Civitatis, totum scilicet quartum gradum non fuisse vocatum, quamvis co- nati fuissent illam gratiæ prorogare, sed non potuerunt obtainere, nam in illo Privilegio noluit Regina novas cōcedere gratias, prout neque Civitas ipsa novas gratias petiit, sed solum veteris confirmationem, & per con- sequens dum hæc gratia quarti gradus anti- quitus, prò toto quarto gradu concessa non sit, & cum petitur illius confirmatio exponitur, ut successio ad totum quartum gradum extendatur, clare colligitur totum quartum gradum non fuisse concessum, ubi non est expressum, & ex his dicebatur non posse Patruum magnum, aliosque li- neæ ascendentis Collaterales in Regno ad feuda succedere virtute dictæ *Pragm. 34.* cum linea Collateralis ascendentium ad huc non sit vocata, ut *Cardin. de Luca in tract. de success. ab intest. discursu 8.n. 15.* & per consequens succedere nunquam posse præfatum D. Hectorem.

Prò parte tamen D. Hectoris replicabatur, quod antiquitus successio feudorum de jure Regni se extendebat in linea Collate- rali ad solos filios fratum, itaut omnes aliae personæ in ulteriori gradu positæ, erant penitus exclusæ, & quia dubitabatur, an tertius gradus possit succedere, scilicet Pa- truuus, an verò nullus aliis esset admitten- dus, præter filios fratum in dicta Constitu- tione nominatos, fuit in anno 1570. impe- trata gratia à Rege Ferdinando, ut Patruus 112 aperto jure succederet, ut in *Pragm. 6. de feud.* Verùm, quia tam per Constitutionem,

348 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

ut de successionibus, quam per dictam gratiam dictę Pragm. 6. enumerabantur solum certae personae in quarto gradu positae, id est filii fratrum, & Patruus, & non alii, fuit quoque dubitatum, num comprehenderetur Amita; Et ut difficultas toleretur fuit obtenta altera gratia Caroli V, quā fuit declaratum, amitam intelligi comprehensam, ut in pragm. 12. de feud., & sic post dictam Constitutionem vigore dictarum duarum gratiarum, tertius gradus fuit ad successionem admissus; Imò fuit feudorum antiquorum successio ab eodemmet Carolo V. ampliata ad certas dumtaxat personas in quarto gradu contentas, scilicet ad fratres Patrules, cum clausula tamen, *ut essent descendentes per lineam masculinam à communī stipite*, & successio fieret tantum inter eosdem fratres Patrules masculos, ut in pragm. 11. & 12. de feud. Verum, quia tam in dicta Constitutione, quā in gratiis predictis semper videbantur designatae certae personae, unde dabatur locus dubitandi, propterea Rex Philippus IV. duas alias gratias Civitati, & Regni Baronibus concessit, sedatis popularibus seditionibus, unam scilicet in anno 1648. quā gradum numerando, non verò personas ut per prius feudorum antiquorum successionem ampliavit usque ad quartum gradum inclusivè, & licet hanc gratiam concessisset, cum clausula, *ut essent Barones descendentes à primo acquirente*, clausula tamen predicta in anno 1655, dūm eadem gratia expediebatur ad preces Civitatis, & Regni Baronum, tolli jussit, tribuitque jus succedendi omnibus personis in eodem quarto gradu de jure civili contentis absque ulla restrictione, ut in Pragm. 34. de feud. Alteram verò gratiam in anno 1666. quā fuit concessa ampliatio unius gradus in feudorum successione cum prorogatione usque ad quintum gradum, & per consequens; dūm in his novissimis gratiis non fuerunt nominatim designatae certae personae, ex iis, quarum antea successio minime concessa fuerat, sed simpliciter vocatus, & habilitatus fuit ad successionem quartus gradus, quod nunquam per prius fuit factum, nec per dictam Constitutionem, nec per prefatas praecedentes gratias, non esse amplius dubitandum, quin omnes personae in quarto gradu comprehensa, inter quas est Patruus magnus, valeant succedere, & proinde ex his;

Replicabatur ad primum, quod dūm predicta gratia dictę pragm. 34. ampliavit feudorum antiquorum successionem usque ad quartum gradum inclusivè absque numeratione certarum linearum, vel personarum nullo modo potest esse locus controversiae, de qua altercabatur in terminis Constitutionis Regni, an vocato quarto gradu videretur limitata, & restricta successio in illis personis, vel lineis specialiter numeratis; Et ideo cessare argumentum partis adversarum desumptum à dicta Constitutione, *ut de successionibus*; quæstio enim ex dicta constitutione orta non fuit, an vocato tertio gradu veniat Patruus, sed solum fuit dubitatum, an Constitutione predicta vocaverit certas personas, vel gradum non restrictum, nec limitatum ad illas lineas, ac personas enumeratas, ex quā quæstione resultabat inclusio, & exclusio Patrui non nominati, nam si tertius gradus non fuisset restrictus, & limitatus per enumerationem personarum, & lineas, sed fuisset simpliciter tertius gradus vocatus, tunc nulli dubium esset, quin Patruus succederet potuisset. Imò non ex quod fuerunt numeratae ex dicta Constitutione certæ species personarum, nempe fratres, sorores, ac nepotes ex fratribus, censebatur restrictum genus, id est gradus in quod erant personae enumeratae, nam quando per alia supplicari potest, non valet consequentia ab enumeratis, juxta regul. Gl. in l. 1. C. de condit. indeb. Camerar. in cap. 1. de natura success. feud. lett. 26. n. 12. & sic dūm Patruus de jure communi feudorum jam erat vocatus tanquam in tertio gradu, ut in cap. 1. tit. Imp. Lothar. propterea per enumerationem nepotum ex fratribus in tertio gradu à Constitutione factam, minime dici poterat, Patruus exclusus, prout ita Constitutionem intellexit eadem Glos. Marin. de Caram. in verbo non succidunt, ubi ait, id est de Patruo, & amita non fuisse factam in dicta Constitutione mentionem, quia de eis nulla era dubitatio, cum indubitate sit Patruum de jure communi feudorum nepoti succedere, juxta dictum cap. 1. tit. Imper. Lothar. quā Glos. ita declarat, Affidit in dict. Constit. num. 40. Bartolom. de Capua in apostilla, quā in dicta Constitutione, transcribit de Bottis in verbo non succidunt; Imò Andr. de Hern. respondens Auctoriibus adversarum opinionis in dicta Constitutione num. 4. in versic. predicta Constitutione, ait, Constitutionem predictam non

solum enumerasse personas, verum etiam gradus in Collaterali, usque ad quos gradus succedere permisit, ex illis verbis ejusdem Constitutionis, ibi, in interiori gradu positis, & ibi, idem jus, quod Pater eorum, & sic Constitutio praedicta habebit locum in omnibus personis extantibus in illis gradibus permisitis, & expressio, sive numeratio personarum in dicta Constitutione facta non excludit alias personas in tertio gradu non numeratas, quia videtur facta per eum modum, qui inerat, & sic non restringit, prout ita tenet Camerar. in dict. cap. I. de natura successi. feud. lett. 26. num. 11. & 12.

Circa secundum motivum contextus gratiarum dicebatur ex adverso, quod repugnabat de directo verbis gratiarum, de qua in dict. Pragm. 34. nam ibi licet Barones in anno 1648. in remunerationem servitiorum, & fidelitatis gestarum tempore seditionum popularium obtinuerint gratiam, ut antiquorum feudorum successio ampliaretur usque ad quartum gradum, cum illa tamen qualitate, dummodo essent Barones descendentes à primo acquirente, gratia tamen praedicta non fuit tunc expedita, unde iterum in anno 1655. petierunt à S.C.M. gratiam praedictam expediri, sed absque tali qualitate, sed quod expediretur simpliciter, ad hoc ut tam masculi, quam foeminae, sive descendant à masculis, sive à foeminis, intelligerentur comprehensi sub ampliacione usque ad quartum gradum inclusivè, & ita fuit concessum à S.C.M. ut videre est ex petitione Baronum, & ex Regia concessione, nam ibi non legitur, nec enumeratio personarum, nec fratrum, vel sororum patruelium, vel consobrinorum, vel certarum equalis lineas specifica nominatio. Et illa verba apposita in dicta gratia anni 1648. non expedita, ibi, dummodo essent Barones descendentes à primo acquirente, cum quibus ampliavit successionem feudorum antiquorum usque ad quartum gradum inclusivè, clarissime explicant illud, quod generale est in successione feudorum, ut Collaterales, feudatario absque prole defuncto coniuncti debeant esse masculi per virilem sexum descendentes à primo acquirente, & hæc est linea Collateralis feudatarii defuncti absque prole descendensis per virilem sexum à primo feudi acquisitore, quæ linea tanquam genus continet sub se ejusdem linearum species, Collateralis, scilicet ascenden-

tem, ex quæ sunt Patruus, & Patruus magnus, descendenter, in qua sunt nepos, & pronepos ex fratre, & Collateralem æqualem, in quæ continentur fratres Patruelares, & hæc omnes species continentur sub linea Collaterali per virilem sexum descendente à primo acquirente feudum, ut ex cap. I. versic. bis verù deficientibus tit. de success. fratr. ubi Alvarot. Praeposit. in dict. cap. I. tit. Imper. Lotbar. & cap. I. §. si capitanei de feud. March. ubi Cujac. de feud. lib. I. tit. 10. & lib. I. tit. I. §. & quia uidimus col. 5. Imò dum postea in anno 1655. per gratiam novissimam successio feudorum antiquorum fuit ampliata in beneficium tam masculorum, quam foeminarum, sive descendant à masculis, sive à foeminis usque ad quartum gradum inclusive, clare praedicta verba novissimæ gratiarum sunt generis generalissimi, ex quorum natura non solum convenient Patruelibus, vel consobrinis, sive amitinis, verum etiam omnibus quibuscumque in quarto gradu existentibus, descendenteribus, sive à masculis, sive à foeminis, ut sunt Patruus magnus, avunculus magnus, amita magna, matra magna, pronepos, & proneptis ex fratribus, vel sororibus, cum omnes sint in quarto gradu, ut in §. quarto gradus instit. de gradib. & l. 2. §. versic. quarto gradus ff. de gradibus.

Nec obstat argumentum presumptum ex gratia ab Imperatore Carolo V. concessa fratribus patruelibus, nam in gratia illa expressè s'è, masculi descendentes ex masculis ad certas personas æqualis lineæ restricti sunt, id est ad fratres patruelares absque ulla gradus mentione, ut apparere dicebatur, ex dicta gratia prag. 12., & sic si ibi genus expressè non fuisset restrictum ad fratres patruelares, utique sub eadem Caroli V. gratia, patruus magnus fuisset comprehensus, cum sit masculus per lineam masculinam descendens à primo feudi acquisitore,

Nec minus obstat objecta presumpta ex contextu gratiarum praecedentium, & aliarum petitionum, & quod gratia novissima, de qua agitur, sit accessoria ad gratiam concessam ab Imperatore Carolo V., qua scilicet fratres patruelares fuerunt admissi ad successionem feudorum antiquorum, de qua in d. prag. 12., & ad interpretationem per eundem Imperatorem factam in causa successionis Ducatus Ferardinæ. Etenim respondebatur, hanc novissimam gratiam omnino differ-

350 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

differre à prædicta gratia *Caroli V.*, nám in ista, certa tantum persona, scilicet frater patruelis admittitur, in illa vero gradus admittitur indistincte, nec ullam habet hæc novissima gratia connexionem cum supplicatione anni 1550. redacta in d. prag. 12., nam ibi supplicatio fuit specialis petendo ampliationem successionis ad certas personas quarti gradus, dumtaxat idest, quod fratres patruelis potuissent succedere sorori patruelli, vel consobrinæ ejus nominis, & familiæ, novissimæ vero gratiæ supplicatio fuit generalis pro ampliatione successionis feudorum usque ad quartum gradum inclusivè, & concessio fuit etiam generalis per enumerationem graduum; dum enim primo in anno 1648. ampliavit successionem usque ad quartum gradum inclusivè, cum illa unica qualitate, dummodo essent Baronæ descendentes à primo acquirentes, quæ quidem qualitas, dum non erat restricta ad certas personas quarti gradus, clarissime exprimit id, quod generale est secundum naturam successionis feudorum, qua masculi in quarto gradu per virilem sexum descendentes ab acquirente, succedunt, ut sunt Patruus magnus, frater Patruelis, & nepos fratris, & sic dum postea in anno 1655. iterum fuit supplicatum, & concessum, ut ampliatio successionis antiquorum feudorum, usque ad quartum gradum inclusivè intelligeretur concessa absque supradicta qualitate masculini sexus, sed indistincte, tam in beneficium masculorum, quam feminarum, sive à masculis, sive à feminis descendant, ideo remanet absolute, & perfectè concessa gratia, & ampliatio usque ad quartum gradum inclusivè, & sic continentur omnes ille personæ, quæ in quarto gradu sunt, ut in d. S. quarto gradu in fin. de gradib., & in d. l. a. verf. quarto gradu, *Brenigar Fernand. ad tit. ff. de gradib. cap. a. n. 7. Thomas de Marinis de feud. lib. 1. tit. 1. 2. nu. 17.*, & proinde dum petitio, & concessio est generalis pro ampliatione usque ad quartum gradum inclusivè non esse locum restrictioni docet *Isern. in cap. 1. tit. qui successioneant. n. 7. Conf. de Georg. in repet. feud. cap. 6. nu. 36.*, & 37. *Liparoul. in annotat. ad Andr. in d. cap. 1. in verbo si sine lit. V.*, & in fine, ubi etiam ait, quod si petitio fuisset specialis, & concessio generalis ampliando petitionem, quod standum erit privilegio, sive concessioni, per teos. in d. inter dilectos de fid. instrument.

Imò dicebatur, quod ex eadem gratia pragm. 34. apparebat vocatio Patrui magni, nam ibi in concessione ejusdem gratiæ conceditur, ut omne id, quod circa successionem feudorum observabatur, usque ad tertium gradum, observetur, & observari debeat in beneficium comprehensorum in quarto gradu, tam virorum, quam foeminarum, & quia Collaterales lineaæ ascendentis in tertio gradu, ut amita, & Patruus claro jure ex gratia Regis Catholici, & Imperatoris *Caroli V.* redacta in pragm. 6., & 12. ad successionem feudorum antiquorum admissi erant, ideo que per consequens idem servandum erit in beneficium Collateralium in quarto gradu lineaæ ascendentis, ut sunt Patruus magnus, & Amita magna.

Nec quicquam obesse, quod gratia loquatur per verba imperfecti temporis, ibi: (*quod servabatur, usque ad tertium gradum,*) & 119 per consequens referenda esse ad tempus magis antiquum, scilicet quo *Constitutio Regni*, ut de successionibus emanata ab Imperatore Federico interpretationem illam recuperat, qua Patruus, & amita in tertio gradu exclusi censebantur, & non ad tempus praesens, scilicet non ad tempus concessionis gratiæ anni 1655., quo inspecto Patruus in tertio gradu succedebat; Nam replicabatur primo, quod si ita esset, repugnaret expressis verbis gratiæ prædictæ, quia dum ampliavit successionem feudorum usque ad quartum gradum, expressè voluit debere observari in beneficium comprehensorum in quarto gradu, totum id, quod usque ad tertium gradum observabatur, alias si securus intelligeretur, sequeretur absurdum, nam prædicta verba in gratia expressa ad ampliandum ad beneficium comprehensorum in quarto gradu, operarentur contrarium effectum damni, & diminutionis contra regulam l. legata inutiliter, ubi D.D. ff. de legat. i. l. quod favore C. de legib.

Secundò replicabatur, quod, et si non adesset in gratia illud verbum expressum, in beneficium, & cetera, quod expressè demonstrat, illam observantiam, servari debere, quæ favet, non quæ nocet comprehensis in quarto gradu, & sic necessario referri debebit ad tempus proximum, quo in tertio gradu servabatur, quod Patruus, & Amita succederent; Quinimo etiam ubi gratia loqua fuisset per verbum finiti temporis, nem-

sempè si dixisset, ut omne id, quod obser-
vatum fuit usque ad tertium gradum, ser-
vetur in querenti, nata tunc sane illa obser-
vantia sequenda erit, quae proximè, & no-
vissimè fuit, ad teat. in l. mela in fine, ff. de
cl. & cibar. leg. Rov. in prag. 2. de administr.
Univers., & verba habentia relationem ad
jus, quod servatum est in tertio gradu, di-
cerent etiam illud, quod est de presenti,
nam jus semper durat, & verba temporis
preteriti, tempus praesens non excludunt,
quando effectus de presenti durat, iuxta.
text. in l. 15. qui i. r. Sait Prætor, ubi glas. in
verbo ad præsens lit. R. ff. quod vi, aut clam,
Rebuffus in hverbū oportebit 8. vers. cum
hoc tempora, & vers. præteritum etiam in fi-
ne, ff. de verb. signific., multò magis nec de-
dere procedere, ubi gratia loqua fuit per
verba præteriti imperfecti, cuius natura est,
ut dicat illud, quod non est finitum, ut ex-
cavatur notat. Angel. conf. 5. i. n. 2. vers. sed
quatenus trahit, & per consequens verbum
temporis non finiti, vel imperfecti tempo-
ris comprehendere posse omnia tempora, in
quibus verificari potest, ut in l. somptuosis
33. in fine ff. de usu, usufr. Angel. ubi supra
in d. conf. 5. i. n. 2. cit. vers.

Ind gratia concessione, & rescripta proprie-
tad tempus praesens referuntur, ut Felix. in-
c. ad her. n. 2. vers. secundus casus de rescrip-
ta et r. M. Monach. conf. 97. sum. 120. Atque in l.
verbū erit ff. de verb. signif. n. 3. & 4. Con-
sens conf. 296. n. 1. & col. 3. y. & per consequens
dām tam tempore presenti, quo novissima
huc gratia concessa fuit, quam etiam per
seculum immediatē sine, servabatur, ut
collaterales linea ascendentes in tertio gra-
du, ut Patroas, & Amice succederent, non
esse amplius dubitandum vigore supradic-
ta clausula generalis, scilicet quod omne
id, quod circa successione feudorum ob-
servabatur in tertio gradu, observetur, &
observeari debeat in beneficiis comprehen-
sionis in quarto gradu, quam idem sit ser-
vantia in beneficiis Collateralium in
quarto gradu linea ascendentis hoc est Pa-
triui magni, & Amicie magna, & per conse-
quentia prefaci D. Melchoris.

Mines verum esse dicebatur, quod dictio illa,
usque fuerit restricta, non vero ampliative,
& propterea non includere illud, quod circa
122 feudorum successiones observabatur in
tertio gradu, sed quod servabatur in primo,
& secundi gradu tantum, & sic dictio non

predictam esse accipiendam exclusivam ter-
tij gradus, non vero inclusivam, quoniam
respondebat primo, quod quamvis dictio
predicta fuisset apposita dispositivè in con-
cessione ampliationis gradus adhuc, dum
agitur de beneficiis, & gratijs, ac de materia
successionis feudorum, inclusivè esset acci-
pienda, ut Barbos. de dictiōnib. dict. 437. Ja-
cob. de Francb. in cap. 1. S. boc quoque n. 2., &
q. e. de his, qui feud. der. poss. Thom. de Marin.
de genere, & qualitat. feud. tit. 12. de feud. fra-
tern. n. u. 25. Curs. in tract. feud. 3. part. n. 50.
Rota Roman. dec. 170. n. 1. in novis. divers.
par. 2., & de communis roflatur Capit. latr.
dec. 49. n. 8. Secundo respondebatur, quod
dictio illa (usque) in gratia predicta stat
relativè ejus, quod usque ad tertium gra-
dum servabatur, non vero exclusivè, nam
gratia ipsam in concessione ampliationis
quartii gradus, expressè dixit (ut obser-
vetur in beneficium comprehensorum in qua-
sto gradu), & sic quartus gradus expresè
per gratiam includitur, non excluditur, &
123 hujusmodi dictio semper erit intelligenda
secundum subjectum, de quo loquitur, ut
in lege nam secundum ff. de legat. pr. ast. l. 1. in
fine, ff. si tab. roflam. null. extabere. Rebuff.
in l. absensem col. 14. vers. usque ff. de verb.
signif. Bertral. de clas. instru. claus. 26. gl.
6. n. 5., & per consequens dām gratia se re-
fert ad observantiam successionis feudo-
rum, non potest tertium gradum non in-
cludere, cum subjectum ipsum, scilicet ob-
servantia successionis, de qua gratia loqui-
tur, tam ipsum tertium gradū, manifestè ex
legibus, constitutionibus, & gratijs antecedē-
tibus includebat; Et tanto magis, quod grati-
a fuit concessa, iuxta petitionem ibi (Con-
cessione ampliationis, & contentionis predi-
ctionis in successione feudorum eadem modo,
& forma in præmisso supplici libello con-
tentis, ac prout ab ipsis est supplicatione) secun-
dum quam intelligenda est, ut Rovit. decif.
3. au. 3., & in petitione expressis verbis fuit
supplicatum, ut gratia intelligeretur, quod
totum id, quod servabatur in tertio gradu,
servetur in beneficium comprehensorum in
quarto gradu ibi: (Se beatis da guardas en
beneficio de los comprendidos en querencia.)
Ad tertium vero partis adverse motivum juri-
ris communis respondebatur primo, quod
supradicta procedebant de veteri jure feu-
dorum, prout voluit idem Capit. ex adver-
so adducens, qui utraque quoniam loquatur sibi
exem.

352 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

exemplificando; & à dictis per DD. causa exempli non potest sumi argumentum restringendum ad illas personas, quas enumerauit; ut Gratian. dist. 3. cap. 56. n. 24. 43. tom. 3., ita dixit juxta sententiam existimantium, non aliud dici feudum antiquum, sive paternum, quam illud, quod ab Avo, vel à Patre provenit, quasi quod appellatio-
ne patris solus Avus intelligatur; non verò alij ascendentis, ut Proavus, Atavus, & ceteri; & prouinde usus fuit exemplo Patruelium ad excludendum ceteros ulteriores, respectu quorum feudum non erat Paternum, nec Avatum, sed Proavitum, & propter ea merito Cujac. loquendo ex sententia aliorum DQ. eloquentium in terminis iuris antiqui feudorum, statuit limites successionis feudi Paterni, usque ad fratres Patruelis in quarto gradu, & non facie me-
tationem de Patruo magno sub quarto gra-
du inclusò, ea scilicet ratione, quia feudum non vocabatur paternum post quartum
gradum; Siquidem frates Patruelis erat ultimus gradus, sive terminus successionis feu-
di Paterni, utnotè quod ab Avo tantum ipsius fratris Patruelia necessario debebas proficiere, ut ad fratem Patrueliam ultimum defundisti pér vénire posuisset, & ut frater Patruelis superstes vaderet in eodem feudo
succedere; nam alio, si feudum quiescum fulles à Patre ejus, qui ultimo defunctus est, nullus locus succedendi datus esset fra-
teri Patrueli superstiei, tamquam non à Patre primo acquirente feudum descendens, sed solum ab Avo, iuris cap. 1. de natura successi-
onis cap. 1. vers. b. sic vero defunctibus de suc-
cessione fratr., & sic ut frater Patruelis vadeat
1. 24. succedere in feudo, opus est, ut semper
feudum sic avitu, ut voluit idem Cujac.
de feudis. 1. tit. 10. i. 1. fide. Sed Patruus eti-
am non erat ultimus successionis feudi
Paterni terminus, nam respectu ejusdem
Patrui magni, poterat ab ipsis Patre feu-
dum proficisci, quod postea ad desupstata
principem pervenisset; Etenim ad feu-
dum à Patre sua acquisitum, & ad fratrem
meum primogenitum ex successione per-
venutum, & ab eo ad ejusdem fratris mei fi-
lium, à quo ultimo transiit ad fratris mei
nepotem, qui tandem absque prole decepit,
potest Patruus magnus ultimi possessoris
succedere in tali feudo; quod à Patre suo
saepe acquisitum, & sic idem Cujac. ex mo-
ritate rationis includit Patruum magnum;

näm respectu ejusdem Patrui magni feu-
dum propriè dici potest paternum, quod
tamen respectu fratris Patruelis non pot-
erat dici, nisi avitum, & idē ipse frater Pa-
truelis exemplificabatur feudi paterni ultimus terminus successionis, ut idem Cujac.
ib. 1. tit. 4. de successione feudi in interpretatione
d. S. bos quoque, & propter etiam de jure
veteri, ut feudum dici valuisse antiquum,
1. 25 sive paternum, erat quoque necessarium,
ut Collaterales essent insta quartum gra-
du, tūm respectu feudatarij ultimi defun-
cti, de cuius successione agitur, tūm respec-
tu primi acquirentis, ut in cap. 1. tit. 5. Vas-
sal. de feud. priu. Camorar. in cap. 1. de suc-
cessionis feudum. 173. vers. que si ita procedat,
Resorital de feud. cap. 11. concl. 10. m. 5. & in
cap. 1. S. bos quoque tit. de bis, qui feud. dar.
pos. 5. & prouinde frater Patruelis de jure an-
tiquo ultimus terminus successionis feudi
antiqui exemplificabatur, nam semper Pa-
truus magnus est primo acquirenti feudum
magis conjunctus, quam ipse frater Patruelis,
vel alius collateralis linea descendantis
in eodem quarto gradu, & per consequens
etiam in spece jure veteri ex majoritate ra-
tionis potius comprehenditur Patruus ma-
gnus, quam frater Patruelis.
Secunda respondebatur, quod omnia supradic-
ta de jure veteri mortata sunt ex eodem
jure feudali, ita ut hodie quodcumque feu-
dum, quod à Parentibus, vel à majoribus
in infinito pervenit, feudum paternum,
sou antiquum dicatur, ut in cap. 1. de natura
successionis cap. 1. tit. 5. Vasall. feud. priu.
tit. 5. resorital. bis. defunctibus tit. de successi-
fratre; ita ut gradus, qui per prius conside-
rabatur respectu personæ primi acquirentis
usque ad quartum gradum, hodie pseque in
infinity considerantur, & illa alia qualitas,
ut successor sit conjunctus in primo gradu,
ad huc donec, nam ipse gradus capitur de
jure antiquo à mortuus usque ad quartum
gradum, & de jure novo usque ad septuaginta,
ut Camorar. in cap. 1. n. 173., & 174.
Istam in cap. 1. S. bo. scindit m. 2. de bis, qui
1. 26. feudum posse, gradus enim de jure feuda-
li semper intelligitur, juxta ius commune
Romanorum, cum in eo solum differant,
nam ius feudale excludit solum personas
feminini sexus, & quae ex fine feminina de-
scendunt, admittens agnos masculos in
infinity descendentes à primo acquirentis
feudum, quod permisit ius Romanum,

ut in d. cap. I. vers. bis vero deficientibus, & cap. I. de nat. success. feud., ubi Andr. n. 32. in fine, & in d. §. hoc quoque nu. 21., & 22., & c. 1. tit. an qui interfec. fratr. Domini sui; Et illi, qui junguntur ultimo feudatario defuncto per lineam transversalem ascendentem, ut Patruus magnus, qui descendit à primo acquirente feudum, includantur sub descendantibus primi acquirentis, expressè habetur ex eodem jure feudal, ut in d. cap. I. tit. Imp. Lotbar. cap. I. in d. vers. bis vero deficientibus, & DD. sup. cit.

Et licet Affid. in dict. cap. I. tit. Imper. Lotbar. teneat, Patruum magnum de jure communni feudorum non esse capacem succedendi, ipsem et Affid. seipsum corrigendo in Constitutione, ut de successionibus contrarium voluit, ut Patruus succedere posset in feudo nepoti, cum ambo à primo acquirente 129 descendant, & ita expressè voluerunt Bercolsen, de feud. cap. 7. memor. num. 165. Anton. Gorbofred. dissp. 5. thes. 7. lit. H. Camillus Laratba teatr. feud. part. 9. dilucid. 38, nu. 2. tit. 1. Henning. Benneman. Jurisprud. Roman. Germ. misc. 2. dissp. 64. thes. 12. lit. D. Rosenthal. de feud. cap. 7. concl. 57. num. 7. & in Glos. lit. G. & per consequens licet de jure antiquo Patruus magnus secundum opinionem nonnullorum DD. non valueret succedere, de jure tamen communni feudorum bene succedere potest tanquam existens in quarto gradu, & descendens à primo acquirente, & gratia quæ vocavit gradum habuit respectum ad jus feudale novum, quo clare Patruus magnus est inclusus tanquam in quarto gradu existens respectu ultimi defuncti, licet respectu primi acquirentis sit in ulteriori gradu, non verò respexit jus feudale vetus, & abolutum, ut DD. ubi supra communiter, & proinde præfatum D. Hectorem Patruum magnum posse justè succedere in Ducatu prædicto Andriæ.

ARTICULUS QUINTUS.

Circa ultimum articulum renunciationis plura ex utraque parte proponebantur, prò parte præfatae Ill. Ducissæ Magdaluni dicebatur, renunciationem ipsi minimè obstat ex pluribus; & primo, quia successio 130 ni Ill. Ducis D. Caroli nepotis non fuit renunciatum, nec expressè, nec tacite. Se-

cundò, quia, et si renunciatio comprehenderet illius successionem, esset quoque de jure nulla, tūm ex quod non intervenit assensus ejus successioni cuius renunciatum prætenditur, tūm etiam, quia videbatur facta absque causa. Tertiò, quia talis renunciatio revocata extitit tanquam carens assensu quod indigebat pluribus nominibus, non solum, quia renunciatio erat translativa, quæ transferebat actionem ad acquirendum dominium feudorum titulatorm; verum etiā, quia quando fiebat casus successionis, ordo succedendi intervertebatur, quod quidem absque Regis assensu fieri nequit.

Quæ omnia dicebatur apparere ex apertis verbis renunciationis, expressè etenim re- 131 nunciatum fuit sub his verbis, nempe: Hereditatibus, & successionibus suis paternis, maternis, doribus, rationibusque dotabibus maternis, sororiis, ziernis, patruorum, & avunculorum, materterarum, & avitis utriusque sexus, & aliis successionibus, & eccidentiis quibuscumque ad ipsam Ducissam D. Emiliam devolutis tam ex testamento, quam ab intestato, vel ob causam legatorum, & fideicommissorum, donationum inter vivos, aut causa mortis, aut ob omnem aliam rationem, & causam, & cucumque institutioni directæ, vel fideicommissariæ, tam in actibus inter vivos, quam in ultima voluntate ab omnibus temporibus præteritis usque ad presentem diem, & quod ab hodie in futurum devoluenter ab intestato tantum ex hereditatibus, successionibus, & lineis supradictis, ex quibus verbis clare apparere dicebatur, præfati Dueis D. Caroli nepotis non fuisse per ipsam D. Ducissam successioni renunciatum expressè.

In quæ quidem renunciatione translativa omnino suæ Catholicæ Majestatis assensum requiri dicebatur, cum sit hæc renunciatio gratuita quædam donatio in remotiorem facta de feudis titulo insignitis, nec sufficiat Præregis assensus, sed omnino Regis requiritur, ut in pragm. 4. de feud. in cap. 9. & prag. 21. odiom titulu, quæ licet aliquando quod ad assensum super hypotheca fuerit abrogata, hodie tamen potest Prærex suum assensum præstare prò hypotheca etiam super feudo titulato, ut in pragm. 26. non tamen potest Prærex suum assensum præstare super feudi tituli alienatione, vel venditione, cum revera ipsa

Yy

ipsa

354 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

ipsa feuda titulata in donatarium , vel emptorem alienentur , & transferantur ; Imò licet hodie possit Prorex super hypotheca feudi titulati assentiri , non tamen per hanc hypothecam validè impetratam , potest deveniri ad venditionem feudi , quia hoc casu assensus ipsi Regi est reservatus ; Cum igitur ex hac renunciatione translativa verè sequatur alienatio , & translatio dominii feudorum titulatorum , omnino Regis assensus requiritur , & proindè DD. communiter dixerunt , nec valere renunciationem translativam ipsius hereditatis feudalis devolvendæ absque assensu , ut *Anna conf.* 45. *Montan.d.contr.10.n.30.Camil.Medic.*

*133 conf.35. & 36.de Ponte conf.21.lib.1. Mir- cian disp.7.lib.1.Reg.Salernit.dec.15. & 16. Rovit.conf.68.n.7. Altimar. ad Rovit.conf. 43.lib.1.n.15. etenim cum istæ renunciations sint veræ alienationes , & donationes feudorum , quæ in beneficium renunciatarii non transferuntur , nisi uti quæsita , semper Regis assensus requiritur , siue tempore nequeant jure puræ , & meræ refutationis valere ; quæ quidem omnia procedunt in feudi titulatis , secùs verò si feuda , quæ donantur , & transferuntur non sint titulo decorata , nam tunc sufficit Proregis assensus , ut *Amichangel.q.feud.9.**

Qui quidem assensus Regis requiritur etiam , quod renunciatione esset jurium ad feuda titulata , ut illa validè transferantur , commercium enim jurium feudalium omnino prohibitum est , & de jure communi feudi , ut in cap. *Imperiale de probib.feud.alien. per Feder.* & etiam de jure Regni , per *Constitutiones Divæ Memoriae* , ut *Montan. ubi sup.* & est ratio , nam cum hoc jus successionis feudalium proveniat ex contractu , & stipulatione primi acquirentis , dicitur jus agnatis quæsitus irrevocabiliter , ut *Andr. in cap.1. §.olim tit. de success. feud. cap.1. de Capitan. qui Curiam vendidit , Bart. in l. quod dicit ff.de verb. obligat. Petr. Georg. in 3.part.q.4.Gizzarel.decis.28.num.50. & acquiritur statim post mortem ultimi feudatarii defuncti dominium ex vi primæ investiture , & donationis ipsius feudi , quod quidem dominium nequit stare in suspeso , etiam propter interessè , & servitium domini , & proindè transit ipso jure in agnatum proximorem , quamvis revocabiliter , si scilicet ipse descendens proximior voluerit succedere , ut in cap.1.tit.de eo quod finem*

fecit agnato , *Andr. in cap.1. §. donare tit. quilibet olim feud. pat. alien. & in dict. cap. Imperiale num.15. & 16. per teot. in l.cum baredes ff.de acquir. possess. Afflict. in cap.1. de success. feud. num. 65. de Ponte de potest. Proreg. tit.7. de assensibus regiis §.4. nu. 14. Galeot. controv. 1. num.87. & proindè tale jus quæsitus ad feudum ex investitura , & pacto primi acquirentis absque assensu alienari nequit , ut *Andr. in dict. Constitut. Di- vae Memoriae in verbo tractationis versic. idem de remissione juris* , maximè quando jus ad acquirendum , & petendum feudum habetur ex donatione Principis , & stipulatione primi acquirentis , cum hæc remissio sit donatio , l.si mulier ff. de condic. ob causam , l.quereretur ff. de l.fak. *Marcian. ubi sup. Lucas de Penna in l.si quis C.de agricol. & censit.lib.11.**

Quod quidem procedit , quando alienatio iuriū ad feudum consequendum fit in be-
135 neficiū agnati remotioris , ut fuit in præsenti casu facta in D. Hectorē remotiorē , ut *Montan.dict.controv.10. num.30.* & propterea cum in præsenti renunciatione hæc iuriū feudalium alienatio non sit facta in beneficium proximi successori , tum quia quando evenit casus delatæ successio-
136 nis , præfatus D. Hector non erat proximior , sed erant filiae Domine Ducissæ , tum etiam quia prius , quam assensus fuerit impetratus à Prorege , adhuc præfata Ducissa procreaverat filias , & proindè dūm contractus feudalis firmitatem non recipit , nisi à tem-
pore impetrati assensus , qui non retro-
trahitur , ut *Frecc.in Constit.Constitutio- nem Divæ Memoriae num. 86. ubi Ursill. & in c.1. de vassal. qui contra constit. Lother.* etiam p̄tentia proximitate D. Hectoris tem-
pore contractus , neque reperitur proximior , & ideo quamvis dictus D. Hector tempore renunciationis fuisset proximior , quod ne-
gabatur , cum eo tempore talis non erat , dūm præfata Ducissa gerebat uterum præ-
gnantem , attamen dum non fuit Regius Assensus impetratus , & ejus firmitas pende-
bat ab evētu , si non fuissent nati proximio-
res , qui jam agniti fuerunt ante impetratio-
nē assensus , res devenit ad casum , à quo incipere non poterat , & sumus in casu in quo d. Ducissa alienat iura ad feuda in beneficium D. Hectoris , quo casu requiritur assensus , qui contractum non confirmat , nisi à die , quo gratia conceditur per verbum fia , & sal-

saltem proximitas renunciatarii, vel donatarii eo tempore requisita esset, ut valeat dici proximior, quando perficitur contractus, nam alias in præjudicium filiarum non sit retrotractio, si illæ medio tempore sint natae, ut *Ifern. in dict. cap. Imperialem num. 15 ubi Camerar. fol. 88. Castren. cons. 438. Franc. decis. 86. num. 1. & decis. 126. n. 7. Iunc. decis. 620. num. 3.*

Qui quidem assensus requiritur à sua Catholica Maestate, non verò sufficit si à Prorege impetretur, cum facultas assentiendi super alienatione juriorum ad feuda titulata sit Proregi adempta primo ex pragm. 4. de feud. in cap. 9. ut de Marin. cap. 32. tom. 2. Rovit. in dict. pragm. 4. Consil. Roccus de offic. rubr. 13. §. 9. Cesar. de Affili. contr. 40. de Ponte tit. de affensibus §. 7. Tapia lib. 6. iuris Regni tit. 22. ad dict. pragm. 4. Secundò est eidem Proregi prohibitum, sive adempta talis facultas assentiendi, quia hæc renunciatio, dicitur translativa, sive quia unica est stipulatio quæsita D. Hectori, & successivè suis descendantibus, sive quia comprehendit omnes casus successionis; etiam in eo statu rebus non permanentibus, aut tacitam habet conditionem, si hæreditas devolvatur, & delata hæreditate est translatio corporum feudalium in D. Hectorem non proximè successorum, aut transferuntur jura quæsita ex contractu investituræ ad illum, qui alias ab intestato non succederet, semper dicitur successionis naturam mutari, quæ mutatio ex dict. cap. 4. pragm. 4. Proregi non permittitur, siquidem si hæc renunciatio in donationem feudorum resolvetur, devoluta jam, & quæsita hæritate III. Ducisse non valet haec refutatio in remotiorem sine consensu filiæ renunciantis, quæ in successione potior est, ut *Jacob. de Belviso in dict. cap. Imperialem vers. queritur num quid vassallus, Andr. in cap. 1. §. & si libellum de alien. feud. pater. de Ponte lect. 18. num. 21. ubi ait, quod haec renunciatio est refutatio in agnatum remotiorem contra naturam investituræ, cum non sit agnatus admissus juxta sui ordinem, & legem investituræ, & sic alienatio, quæ contra investituram sit requirit Regis assensum, non verò Proregis.*

Et licet in dict. cap. 4. loquatur de institutione, & si aliud videatur dicendum, si ex contraria mutaretur ordo successionis, ut scilicet tunc possit Prorex assentire, verba ta-

men prædicti capit. 4. accipienda esse dicebatur exemplificative, juxta dicta per Cap. Latr. consil. 79. num. 8. cum semper mens legis in qualibet dispositione attendi debeat, undè cum mēs Regis fuerit, nè esset in arbitrio cuiuslibet ipso inconsulto ordinem feudi alterare, licet dict. pragm. 4. in dict. cap. 4. loquatur de institutione, non tamen restringit prohibitionem, quæ habet locum non solum in ultima voluntate, verum etiam in contractu, nam si alias dicteretur, sequeretur, quod possit feudatarius in vita, naturam feudi, contrahendo, mutare, ut Cap. Latr. ubi sup. num. 30. Franc. decis. 1. num. 25. de Marin. ubi supra. Tasson. de antefato observat. 2. num. 130. Roccus de offic. ad pragm. 4. in quarto casu §. 4. num. 35. Bambacar. ad tit. si de feud. defunct. content. sit inter domin. & agnat. cap. omnes filii q. 4. Amichangel. q. feudali 9. num. 43.

Nec obstare decisionem in causa successionis Principatus Collis, in qua sententia S. C. fuit exclusa Ill. Principissa Foreni D. Laudonia de Summa agens contra Ill. Principem Collis D. Nicolatum Mariam de Summa ad relaxandum feudum, non obstante renunciatione per eam facta ad beneficium dicti Ill. Principis Collis cum assensu Proregis. Siquidem respondebat, quod ideo ibi fuit exclusa, quia renunciatio fuit hæreditatis ipsi D. Laudoniæ delata, sed nunquam quæsita, quæ re vera delata, quæsita, & incorporata extiterat Princi Collis Patruo vigore testamenti ad ejus beneficium conditi per Nicolaum Mariam de Summa Principem Collis seniorem ante renunciationem præfatae D. Laudoniæ, ratione cuius dictus Illustris Princeps habuit præambulum, & immisionem vi-gore, l. fin. C. de edict. Divi Adrian. toll. Imò dicta D. Laudonia ante, & post renunciationem recognovit in Principem Collis præfatum Nicolaum Mariam Juniores Patruum, & passa fuit illum declarari hæredem, & de feudis investiri, cum silentio septem annorum post quam fuit declaratus hæres, & de feudis investitus, quæ sola tacita renunciatio sufficiebat, per text. in cap. 1. §. Titius si de feud. defunct. fuer. conir. cap. 1. §. præterea tit. quib. mod. feud. amitt. recognoscendo semper in Principem Collis præfatum Nicolaum Juniores, quod quidem minimè concurrere dicebatur in præsenti causa, nam præfatae Ill. Ducisse Magdalalu-

356 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

daluni renunciatio fuit hereditatis defērendæ; non vero delatae, nec hereditas dīcti quondam Ducis D. Caroli fuit ullo modo quesita p̄fato D. Hectori, qui nullum ante renunciationem habuit testamentum ad sui beneficium, neque p̄ambulum, aut investituram, vel possessionem, neque Ill. Ducissa antè, vel post renunciationem recognovit in Ducem Andriæ, & heredem quondam Ducis D. Caroli ipsum D. Hectori, neque passa fuit illum declarari heredem, & de feudis investiri.

Nec sufficere ad validandam supradictam renunciationem assensum generalem pragm. 33. de feud. vigore cuius valet feudatarius 140 disponere de propriis feudis in beneficium masculi de familia, exclusa foemina, siquidem replicabatur, quod sive attenderetur mens renunciantis, sive considerentur intentio, & verba gratia, sive persona vocata, sive res ipsæ, super quibus crevit dispositio, supradicta renunciatio numquam poterat per gratiam, sive assensum predictum validari.

Enim vero dicebatur, gratiam predictam concedentem potestatem excludendi foeminas proximiores, & proxime successuras, intelligi non posse, ut valeant ea utentes proprias filias excludere, tum quia sub generali exclusione foeminarum de familia filiae non excluduntur, non solum, quia non presumuntur disponentem propriis filiabus remotaiores preferri velle, juxta text. in l. cum acutissimi C. de fideicommiss. & l. cum avus ff. de condit. & demonstr. cum concordantibus, tum etiam, quia non est verisimile partem impetrantem, & Principem concedentem, hunc casum cogitasse, ut exhaeredaret eum, qui postea nasceretur, ut in terminis concessionis Principis est text. in l. ex falso in princ. ff. de vulg. ubi Paul. de Castr. num. 7. ubi ait Principis concessionem non procedere in filiarum exclusione, nisi expressè dicatur, per text. in §. illud, & §. generaliter aut. quib. mod. alien. efficiant. fui, & est text. in cap. i. de duobus fratrib. à Capitan. invent. ubi facta concessione pro vocatione masculorum ad excludendum foeminas stantibus masculis, filias, vel descendentes non comprehendit, ut Bald. Isr. & Alvaro. in dict. cap. i. quod totum apparere dicebatur ex predicto parlamento anni 1617. in quo cum fuerit supplicatum, ut dicta gratia 142 tia excluderentur filiae, & foeminarum de-

scendentes, fuit tamen ex Regia decretatione denegatum, ut ibi: Placet Sua Regiae, & Catholicae Majestati dictam gratiam, prout in parlamentis concessa fuit confirmare, & sic denegando petitam novam concessionem, quæ est solita formula dengandi novas gratias, quæ petiuntur, ut in prag. 13. de feud. & in cap. 13. Cesareae Majestatis anni 1550. inter privilegia, fol. 150. Super petitione potestatis Proregibus assentiendi super alienationibus feudorum titularum, ut in pragm. 18. de feud. & in cap. 13. Regis Philippi Secundi anni 1557. fol. 162. inter Privilegia Civitatis, super petitione extentionis feudalis successionis usque ad quartum gradum, & in cap. 15. ejusdem anni super petitione, quod assensus capituli super obligationibus feudalibus predictibus mulierum Neapolitanarum concederetur etiam mulieribus Regniculis, & sic si Civitas, & Regnum nunquam usum fuit gratia predicta ad exclusionem filiarum, & foeminarum descendantium; imo in contrarium fuit interpretata, ex quod mota fuit Civitas ipsa, & Regnum ad petendum extentionem predictæ gratiae ad predictum casum, & gratiae, & privilegia ab observantia, & usu interpretationem recipiunt, l. si de interpretatione ff. de legibus, Anna Allegat. 52. Menoch. cons. 392. num. 20. Consil. de Rosa consil. 9. num. 39. dubitari minime posse gratiam predictam non intelligi, nec procedere ad exclusionem propriarum filiarum.

Et ad demonstrandum predictam gratiam non fuisse usu receptam contra filias adducebatur decisio in cause Ill. Comitis de Conversani, cum Ill. Duce Perdizumi, de qua scripsit Capyc. Latr. in consil. 76. & de Marin. cap. 126. tom. 2. ubi fuit declaratum bona feudalia spectavisse dictæ Ill. Comitis filie non obstante Paterna dispositione, vigore gratiae predictæ, quæ filiam non excludebat & per consequens firmabatur non posse vigore assensus dictæ gratiae validari Ill. Duccissæ renunciationem in beneficium D. Hectoris; & licet aliter fuerit decisum in causa successionis Caroli Philomarini super Terra Atellæ, in quâ fuerat institutus Marchellus frater, exclusa filia Marchionissa Boniakbergi, ut Sanfelic. decif. 242. ibi dicitur non agi de corpore feudi, sed de simplici tenuta burgensatica, cum nunquam testator super emptione terra predictæ assen-

sensu in impetraverat, & sic fuit solummodo disputatum de validitate testamenti ex aliis causis, & in decisione fuit facta pars, ut Merlin. tom. 2. controv. 80.

Prò parte vero præfati D. Hectoris ex adverso dicebatur ad primum, nulli dubium esse, fuisse successioni dicti quondam Ducis D. Caroli nepotis per præfamatam III. Ducissæ renunciatum. Et demonstrabatur attenta forma renunciationis; Etenim expressè in renunciationibus successionum ex linea paterna, materna, fraterna, patruorum, avunculorum, & avita fuerunt addita illa verba; *Et quæ ex nunc in antea devolverentur ab intestato tantum ex hereditatis, & successionibus, liniisque supradictis, & tam per lineam directam, quam collateralem in quocumque gradu, & aliter undecumque, quomodocumque, qualitercumque, & à quocumque, ex quibus verbis cessare omnem difficultatem, de qua scripsierunt Decius conf. 379. & Ruin. conf. 98. vol. 1. juxta formulam renunciationis, quæ per prius servabatur apud Capyc. decif. 159. num. 4. an scilicet sub linea comprehendantur illi tantum, qui renuncianti directè conjunguntur, de bonis quorū mulier, quæ renunciavit fuit dotata, nam in præsenti renunciatione expressè fuit conventum, ut continetur etiam successores illorum, qui ex linea paterna, materna, & amita tam directa, quam transversali conjuncti sunt, & per consequens licet feuda renunciationis tempore erant fraterna, effecta deinde nepotis per mortem fratris, non esse ambigendum, præfamatam D. Emilianam à successione nepotis esse excludendam vigore renunciationis, cum etiam nepotis successioni renunciafse videbatur, nam nepos ex linea paterna, materna, & amita, ex qua ipsamet III. Ducissæ renuntians descendit, est conjunctus illi per transversum; Imò etiam ex linea ipsius fratris III. Ducissæ est conjunctus, & proindè sub singulis prædictis verbis renunciationis comprehendi dicebatur successio bonorum præfati Ducis D. Caroli nepotis.*

Nec obstat quod filia renuncians bonis paternis non sit excludenda à fratris successione, etiam in bonis obuentis fratri ex parte Patris, per cuius mortem effecta fuerunt fratres tertia aditione hereditatis, jux. t. ex. in l. 1. S. veteres ff. de acquir. posseff., nam argumentum non habet locum, ubi filia renun-

cavit successioni devolvendæ ex linea paterna, juxta cōmunem Notariorum stylum, ut Stephan. de Gacta in annotat. ad Confucius, si quis, vel si quis vers. sed si morienti nu. 268. li. A.

Nec minus suffragatur, quod in renunciatione non fuit dictum, renunciando bonis provenientibus ex linea paterna, materna, avita, &c. sed solum renunciatum fuisse, per lineas supradictas, tempore quo supra non 146 renunciavit lineis, sed tantum successionibus; Nam respondebatur, quod in supra dicta renunciatione fuit facta mentio de successionibus paternis, maternis, fraternis, avitis, &c. & propterea prædicta verba, lineas supradictas exprimunt per relationem lineas paternas, maternas, fraternas, avitas, &c. quarum qualitates supra fuerunt expressæ; cum illa dictio (sopradetto) præcedentium qualitatū sit relativa, ut Farin. dec. 187. nu. 7. recent. part. 1. Roland. conf. 34. nu. 7. vol. 4. Capyc. latr. decif. 103. nu. 8., quod fuit specificè declaratum in illis verbis renunciationis immediatè subsequentibus, scilicet (*& tam per lineam directam, quam collateralem; & transversalem in quocumque gradu, & aliter undecumque.*)

Ad secundum partis adverse motivum, quod corruerat renunciatione ex defectu assensus Suæ Catholicae Majestatis, replicabatur, renunciationem dici abdicativā actento casu, qui evenit, nempe mortis Ducis D. Caroli junioris, & tamquam factam in beneficium D. Hectoris in quarto gradu conjuncti, qui, sublata de medio præfata Ducissa renunciante, poterat per successorium edictum 147 jure suo succedere in feudis, in quibus locum habet successorium edictum, quando repudiantur feuda non acquisita, ita ut proximiores agnati non renunciantis, sed defuncti, de cuius successione agitur, admittuntur, ut in cap. 1. tit. an agnatus ubi Andr. nu. 6. vers. item bac repudiatio, Cujac. de feud. lib. 4. tit. 54. Et licet hæc renunciatione facta in defectum lineæ Ducis D. Fabricij comprehendat etiam illum casum, quo præfatus D. Hector, & ejus descendentes essent in his feudis descendentes, & propterea debere dici translativam, non per hoc tollitur, quod non sit abdicativa respectu casus, qui evenit, siquidem quamvis una, & eadem renunciatione non possit esse simul 148 translativa, & abdicativa, cum non possit una, & eadem res sub unica verborum concep-

358 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

ceptione diverso jure censeri, *jux. regulam l. jam hoc jure ff. de vulgari, & pupillari*, procedit tamen regula in renunciatione hæreditatis delata, non verò deferendæ; etenim renunciatio hæreditatis deferendæ, ut in præsenti casu, concepta sub diversis clausulis aptis comprehendere plures casus, tunc potest operari effectum, & abdicativum, & translativum, prout melius, & magis expediens fuerit renunciatario; Et proindè si tempore, quo hæreditas defertur, ille, cuius contemplatione fuit facta renunciatio, senecta renunciantiæ, post eam reperiatur immediate à lege vocatus, renunciatio operatur effectum abdicativum, ita ut possit renunciatarius per successorum ædictum jure suo proprio succedere; Si verò tempore, quo defertur hæreditas renunciatarius ab alijs præcederetur, vel esset extraneus, & tunc renunciatio, ut renunciatario competit, jus utile succedendi ex persona renunciantis, operatur effectum translativum, & hoc operantur clausulæ pacti de non petendo, & de non succedendo, ac illa verba *ceſt. 149. f. 1, & tranſtulit*; Evidèm hujusmodi clausulæ appositæ in renunciatione hæreditatis deferendæ, quæ apta est plures futuros casus comprehendere, adaptantur unicuique casui, juxta proprietatem casus, cui convenient, *ut Montan. controv. 10. num. 4. verf secundum argumentum*, cum bene possit unica, & eadem res propter diversas causas, & rationes diverso jure censeri, prout possunt ex eadem re procedere duo contraria sub diversis respectibus, *ut Tir. aquel. de re truct. Lignager. S. 1. gl. f. 18. nu. 23.*

Nec esse verum, quod si evenisset casus, quod deficeret linea Ducis D. Fabritij, puta per mortem filij præfati Ducis D. Caroli junioris, prædictus D. Hector si supervixisset, fuisset insuccessibilis, quia successio feudalis in hoc Regno prorogata fuit per gratiam concessam de anno 1649. & expeditam anno 1666., atque registratam anno 1668. usque ad quintum gradum inclusive, & propterea posset dictus D. Hector, etiam si talis casus contingisset jure proprio venire licet in quinto gradu, nec erit uti extraneus habendum.

Respectu verò descendantium ex dico D. Hector dicebatur primò, quod non erat incompatibilis contemplatio hæredum descendantium à D. Hector cum in renunciatione abdicatiya successionum feudalium ipsi

D. Emiliae deferendarum, illi fuerunt contemplati, tamquam hæredes illius, & proinde postquam renunciatio operata fuerat effictum extintivum favore D. Hectoris, qui tamen acquisiverat feuda tamquam immediatè vocatus post mortem dicti D. Caroli, sublata Ducissa renunciante, bene ejus descendentes succedere poterant in eisdem feudis ex jure ipsis transmissò à D. Hectore, tamquam hæredes ejus; Nec esset attendendus quanto gradu descendentes ex præfato D. Hectore distent à Duce D. Carolo junior, sed inspici debet proximitas ipsis D. Hectoris, cui succedunt ejus descendentes in infinitum, *cap. 1. §. hoc quoque de succ. feud. & cap. 1. tit. si Vassall. feud. priu. et. & cap. 1. §. hoc quoque tit. de his, qui feud. dar. poss. Camer. in cap. 1. n. 24. tit. an agnatus*, & si contemplati videntur in eo casu, quo successio prædicto D. Hectori delata fuisset, non verò, ut jus à descendantibus ejusdem D. Hectoris inciperet, *ut Alciat. lib. 8. conf. 3. à nu. 19. Peregr. de fideicom. art. 5. 1. nu. 20.* Insuper dicebatur, quod supradicta renunciatio suffulta erat assensu gratiæ, de quo in pragm. 33. de feud., qua mediante potest feudatarius, tamen per actus inter vivos, *151 quā ultimæ voluntatis disponere de feudis suis in beneficium agnati proximi successuri, ablatis sœminis à medio, & proinde jure substitui poterat præfatus D. Hector, qui tempore renunciationis erat immediate, & proximè successurus præfato Duci D. Carolo, sémota dicta D. Emilia renunciante, quæ tunc temporis liberos non habebat, jux. tradita per DD. ubi supra.*

Nec suffragari poterant motiva partis adversæ contra predictam conclusionem; Nam quoad 152 primum, quod dicta D. Emilia expresse non dixit, velle uti in dicta renunciatione gratia prædicta, replicabatur, non requiri talem expressionem, quia dicta gratia est lex municipalis, & in Regno facit jus, ita ut quilibet secundum facultatem, & jus sibi competens disponere præsumitur, *jux. tex. in l. 3. ff. de milit. testam. Capyc. latr. consult. 140. nu. 11., & 12. to. 2. Conf. Rocc. de offic. rub. 13. in gl. quartus casus est §. 4. fol. 183. nu. 58., & 19. Frecc. de subfeud. lib. 2. in questionibus quest. nu. 4. in fine, & num. 5. plenius doctus Consiliar. Joseph. de Rosa in præludijs feudalib. lect. 11. per totam; Imò is, qui disponit si in ejus dispositione apposita sit clausula omni meliori modo, videtur usus 153 ful-*

153 sūisse gratia p̄dicta, multò magis, prout in præsenti casu, quando dispositio nititur juramento, quod magis operatur, quām clausula p̄dicta, & ostendit voluntatem disponentis magis claram, & enixam, & facit valere actum eo modo, quo valere potest, ut in l. cum pater § filius matrem, ff. de leg. 2. de Ponte tom. 1. conf. 72. nu. 29., & 30. Serapbii de priviley. jeram. privileg. 98. nu. 1.

Ad illud autem, quod vigore dictæ gratiæ nequeat fēdātarius proprias filias, & descendentes excludere; Respondebatur non obstarē primò conjecturam pietatis, & prædilectionem descendantium, juxct. text. in L. cum avus ff. de condit., & demonst., & l. cum acutissimi C. de fideicomm., nam jura p̄dicta non procedunt, quando fēminæ descendentes excluduntur ratione conservandæ agnationis, nām tūc, quia causa finalis est conservatio familiæ, non solum sorores, verū etiam filiae, & nepotes descendentes excludi poterint per agnatum remotiorem, maximè, quod petitio gratiæ, de qua in dīa prag. 33. est generalis, ut Covarr. in cap. Rainaldus nu. 2. de testam. Molin. de primog. lib. 3. cap. 5. num. 5., & 7., & optimè num. 77. Gratian. cap. 866. n. 28. Peregr. de fideicomm. art. 25. nu. 11., & 25., ubi fēminæ fuerunt vocatae sub nomine fēminarum proximiorum, sub quibus non solum comprehenduntur descendantes, verū etiam, qui obtinent primum locum suorum hāredum, ut in l. Jurisconsultus 10. vers. proximiores, ff. de gradib. ubi etiam glof. lit. H. in verbo sui dicunt., & l. filius ff. de sevis, & legitim.

Secundò non obstarē text. in l. ex fādo ff. de ordg., & pupill., ex quo deducebatur, Princ̄pis concessionem absque expressa mentione filiarum non procedere ad exclusionem 155 illarum, ubi Paul. de Castro nu. 13., nām procederet in eo casu, quo concessio feudi suis sit facta sibi, & filiis masculis, & fēminis, nām tūc interpretaretur concessio, juxct. Constat. Reyni, ut de successoribus, ut scilicet filia excludatur à masculis ejus, qui feudum tenet, non verò à patruo, secus verò quando ex concessione expressè præseruntur masculi primi acquirentis, fēminis etiam proximioribus, nām filiae fēdātarij excluduntur etiam à patruo, & sic dūm gratia sūisse concessa, ut saceret masculis totius familiaris primi acquirentis, qui immediate succederent, si fēminæ non extarent, propterea sub fēminarum exclusione comprehen-